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Svar på alm. del – spørgsmål 149 

 

I brev af 16. marts 2022 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af ud-

valget (MFU) Michael Aastrup Jensen (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 149: 

Vil en ansøger til sosuhjælper uddannelsen(EUV1), der kan fremvise 2 

års erhvervserfaring fra aften- og nattevagter i ældreplejen, blive ligestillet 

med ansøgere, der har arbejdet i dagsvagter, og hvis ikke, hvad er så be-

grundelsen? 

Svar: 

Det er det faglige udvalg, Fællesudvalget for Erhvervsrettede Velfærdsuddannelser 

(FEVU), som fastsætter kriterierne for at blive optaget som euv1-elev på 

social- og sundhedshjælperuddannelsen. Disse kriterier fremgår af Be-

kendtgørelse om erhvervsuddannelsen til social- og sundhedshjælper 

(retsinformation.dk):  
”Det er et krav, at ansøger kan dokumentere erfaring med følgende job-
funktioner: 
- Skal have erfaring fra flere vagtlag med hovedvægt på dagvagt 
- Skal have væsentlig arbejdserfaring med pleje- og omsorgsopgaver 
- Skal i sine arbejdsfunktioner have indgået i team 
- Skal i sine arbejdsfunktioner have indgået i faglig sparring.” 

 

Det er således FEVU, der fagligt har vurderet og kan begrunde, hvorfor 

erfaring skal være med hovedvægt på dagvagter. FEVU har endvidere 

oplyst følgende:   

 

”Af hensyn til uddannelsens kvalitet er det væsentligt for FEVU, at den ufaglærte 

medarbejder, der er i et EUV1-forløb til social- og sundhedshjælper og som godskrives 

al praktik, har erfaring fra arbejde i dagvagt.  

 

Årsagen til denne regel er, at i en dagvagt i ældreplejen får medarbejderen erfaring med 

en længere række varierede opgaver, som ikke udføres i aften- og nattevagt. 

Offentligt
BUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 149

Børne- og Undervisningsudvalget 2021-22

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/535
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/535
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/535


 

 

 

 2 

Endvidere medvirker medarbejderen ved mere komplicerede opgaver, samarbejder med 

tværfaglige samarbejdspartnere og forestår vejledende og kommunikative opgaver med 

borgere og pårørende. 

 

På denne baggrund har FEVU fastsat, at kriterierne for at kunne tage social- og 

sundhedshjælperuddannelsen uden praktik er, at medarbejderen har erhvervserfaring 

fra forskellige vagtlag med hovedvægt på dagvagt”. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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